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PŘIPRAVOVANÉ AKCE
LISTOPAD A PROSINEC

Oslavy 100 let sokolovny
v pátek 4. listopadu 

v 16 hodin odhalení pamětní 
desky na budově

od 19.30 hodin vystoupení Soubo-
ru písní a tanců Josefa Vycpálka 

ve velkém sále sokolovny

Slavnostní rozsvícení
vánočního stromu 

v pátek 25. listopadu od 18 hodin 
na návsi v Samechově

v sobotu 26. listopadu od 16 hodin
na návsi v Choceradech

Deskohrátky
Pořádá TJ Sokol Chocerady

v neděli 27. listopadu od 16 do 18 
hodin v malém sále sokolovny
Akce pro děti i pro dospělé

- přijďte si zahrát deskové hry

Hrátky s Mikulášem
Pořádá TJ Sokol Chocerady

v neděli 4. prosince od 14 do 16 
hodin na choceradské návsi

Koncert ZUŠ
ve čtvrtek 15. prosince 

od 18 hodin ve školní jídelně 

Divadelní představení
OVJK zve do sokolovny na hru

„Taková ženská na krku“ 
(autor Georges Feydeau) 

v sobotu 17. prosince 
od 19.30 hodin

Vánoční koncert
Smíšený sbor Famiredo

v neděli 18. prosince od 18 hodin
v kapli na Komorním Hrádku

dne 21.10.2022  byl na ustavující schůzi po volbách zvolen nový starosta obce pan Martin 
Kůrka a místostarosta pan František Kuliš.

Chci Vám touto cestou poděkovat za společných 16 let, kdy jsme se setkávali na různých 
akcích, při jednáních nebo jen tak v obci na ulici, při svatbách nebo při vítání občánků. Dě-
kuji Vám všem za podporu a věřím, že jsme vždy našli společnou cestu k řešení požadavků a 
zájmů občanů i celé naší obce.

Poznala jsem za dobu svého působení, že škola, děti, rodinné centrum, knihovna, zájmové 
spolky, hasiči, jsou srdcem obce a obohacují celé dění a náladu v obci. Za to všem patří velké 
díky, protože obec ŽIJE. O pomoci hasičů nemusím psát, to jsme v poslední době  všichni po-
znali, jak jsou nepostradatelní. Nesmím zapomenout na pracovníky obce, kteří byli po celou 
dobu mého působení na obci velkou oporou pro mě i  všechny občany. Díky skvělé týmové 
práci jsme zrealizovali a zvládli spoustu věcí pro rozkvět  naší obce. Jsem přesvědčena, že ob-
čané chodí na obec rádi a mají v ni důvěru, což jsem velice ráda. Nic takového se samozřejmě 
nemůže obejít bez podpory zastupitelstva obce a místostarostů, kteří moje nápady a vize 
podporovali. VELKÉ DÍKY TEDY VÁM VŠEM!

Na závěr chci  popřát novému vedení obce hodně pohody a energie pro další práci na obci, 
Vám občanům jen vše dobré, ale hlavně hodně zdraví, lásky a pohody do dalších let a ráda 
se s Vámi budu i nadále vídat.

   Eva Bubnová

Váž ení  spoluobčané,

Zpráva, která potěší nejen obyvate-
le Vlkovce. Po třech letech, kdy v roce 
2019 obec reagovala na žádost SŽDC   o 
vyjádření k  odstranění - demolici vlko-
veckého nádraží, došlo vše k dobrému 
závěru. Po předložení návrhu na 
odkoupení této historické budovy, který 
byl schválen zastupiteli, proběhla dlouhá 
administrativní cesta a vláda ČR nakonec 
prodej schválila. V říjnu 2022 byl obci 
zaslán návrh kupní smlouvy s cenou ve 

výši 400 tis. Kč., která byla již v minulém  
roce dle odhadní ceny zastupitelstvem 
schválena. Po předání objektu vlkovecké-
ho nádraží bude následovat další cesta, 
rekonstrukce, kdy musí být zachována 
otevřená čekárna, označení nádraží a 
směrovky. O návrhu využití jsme vás 
již informovali v předchozích číslech 
zpravodaje.

Eva Bubnová

NÁDRAŽÍ  VE  VLKOVCI
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Ve dnech 23. a 24. září proběhly volby 
do Zastupitelstva obce Chocerady. Jejich 
výsledky jsou zveřejněny výše. K  sepsání 
tohoto článku nás vedly spíše poznatky 
z  průběhu voleb. V  obci Chocerady jsou 
v  současné době dva volební okrsky. Vo-
ličům s trvalým pobytem v  Choceradech, 
Komorním Hrádku, Vestci a Vlkovci je ur-
čen volební okrsek č. 1, voličům s trvalým 
pobytem v Samechově volební okrsek č. 2.

I když již při volbách do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR na podzim loň-
ského roku bylo sídlo volebního okrsku č. 
1 jinde, než v choceradské základní škole, 

před termínem komunálních voleb bylo 
na úřední desce zveřejněno, kde jsou sídla 
volebních okrsků, v minulém čísle Choce-
radského zpravodaje byla v článku „struč-
ný průvodce volbami“ rovněž informa-
ce, kde mají voliči své volební místnosti, 
přesto se mnozí voliči v pátek 23. září po 
14. hodině dobývali do prostor základní 
školy, kde chtěli odevzdat hlas svým kan-
didátům.

Již při rekonstrukci malého sálu soko-
lovny po dohodě s  TJ Sokol Chocerady 
bylo počítáno s  tím, že prostory mohou 
být využity jako volební místnost. Je to 

příjemný prostor s bezbariérovým přístu-
pem v centru obce. O změně volební míst-
nosti v Choceradech jsme psali v Choce-
radském zpravodaji 4/2021.

Na dny 13. a 14. ledna je vyhlášen ter-
mín I. kola volby prezidenta České re-
publiky. Případné II. kolo se  bude konat 
ve dnech 27. a 28. ledna 2023.

Doporučujeme všem voličům sledo-
vat úřední desku a webové stránky obce 
Chocerady, kde jsou zveřejňovány a aktu-
alizovány informace ke konaným volbám. 

Iva Vávrová

SÍDLA  VOLEBNÍCH OKRSKŮ

Alej podél silnice II. třídy mezi zámkem a 
sídlištěm na Komorním Hrádku patří mezi 
významné krajinné dominanty naší obce. 
Její stav se v  posledních letech velmi zhor-
šil kombinací dlouhodobého sucha a zaso-
lování půdy při zimní údržbě. Stromy byly 
zdravotními a bezpečnostními 
řezy ošetřovány tak, aby i přes svůj 
špatný stav vydržely co nejdéle při 
současném zachování bezpečnosti 
provozu. Stromy, kde již bezpeč-
nost nebylo možné zajistit, byly 
postupně pokáceny. V blízké době 
bohužel dojde k dalšímu zásahu – 
bude pokáceno pět zbylých jírovců 
po pravé straně silnice ve směru od 
Chocerad. 

Požadavek na pokácení stromů 
byl vyvolán nezbytností opravit 
opěrnou zídku pod silnicí. Zídka 
je torzem historického oplocení 
zámeckého areálu, je v havarijním 
stavu a v  důsledku toho dochází 
k  propadům krajnice. Stejně jako alej je 
majetkem Ministerstva obrany ČR. 

Již od jara probíhala jednání se zástupci 
Agentury hospodaření s nemovitým majet-
kem Ministerstva obrany ČR, Krajské sprá-

vy a údržby silnic Středočeského kraje, Ná-
rodního památkového ústavu a Městského 
úřadu Benešov. Rekonstrukce oplocení je 
komplikovaná jednak právě kvůli těsnému 
sousedství stromů, jednak kvůli tomu, že 
se jedná o památkově chráněný objekt. Po-

kud by stromy zůstaly na místě, při obnově 
základů podezdívky by došlo k  masivnímu 
poškození kořenového systému, vzhledem 
k  současnému špatnému stavu není reálné, 
že by takový zásah stromy přežily. Posunutí 

oplocení dále směrem do sadu odmítla pa-
mátková péče s  tím, že historické oplocení 
musí být obnoveno v původním místě.

Povolení kácení v  tomto případě vydává 
Městský úřad Sázava v rámci řízení o povo-
lení stavby, na základě stanoviska vydaného 

obecního úřadem. Vzhledem k zá-
važnosti zásahu jsme stav stromů 
konzultovali nezávisle s  několika 
odborníky, alej mimo jiné posou-
dili také ochránci přírody z ČSOP 
Vlašim. Pro posouzení zdravot-
ního stavu stromů byl následně 
zpracován odborný posudek. 
Vzhledem ke shodě všech, že stro-
my jsou na pokraji životnosti, s na-
rušenou stabilitou kvůli rozsáhlým 
dutinám, bylo rozhodnuto o jejich 
pokácení.

Na stávajícím místě se kvůli 
velmi stísněnému prostoru stromy 
znovu už sázet nebudou, stromo-
řadí bude následně obnoveno o 

něco níže, až pod opěrnou zídkou. Výsadba 
9 nových stromů (pravděpodobně to budou 
opět jírovce) je naplánována po dokončení 
opravy oplocení.

Klára Růžičková

CHYSTÁ  SE  KÁCENÍ  V  ALEJ I  NA  KOMORNÍM HRÁDKU

Výsledky voleb do Zastupitelstva obce 
Chocerady konaných ve dnech 23. a 24. 
září 2022:

Volební účast v obci Chocerady - 56,68 %

Zvolení členové zastupitelstva:

Volební strana č. 1 – NAŠE OBEC
Eva Bubnová 283 hlasů
Milan Kocábek 269 hlasů
Martin Smetana 242 hlasů
Dobroslav Šanda 247 hlasů
Miloslav Javůrek 219 hlasů

Volební strana č. 2 – POJĎTE DO TOHO 
S NÁMI!
František Kuliš 173 hlasů
Milan Bober 172 hlasů
Volební strana č. 3 – VOLBA PRO OBEC
Martin Kůrka 261 hlasů
Petra Jeništová 207 hlasů 
Josef Vávra 199 hlasů
Zdeněk Šimbera 191 hlasů
21. října se nové zastupitelstvo sešlo na 
svém prvním zasedání - ustavující schůzi. 
Veřejným hlasováním byli zvoleni starosta a 

místostarosta, dále zastupitelstvo schválilo 
také předsedy výborů a komisí.

Starosta
Martin Kůrka
Místostarosta
František Kuliš
Finanční výbor

Předseda: Milan Bober
Kontrolní výbor

Předseda: Bc. Miloslav Javůrek
Sociální komise

Předsedkyně: Iva Vávrová

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELST VA  OBCE
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Významná životní jubilea 

Se souhlasem jubilantů uvádíme významná životní výročí  
našich spoluobčanů

září 2022
Doležalová Marta, Chocerady, 90 let

Šiňor Josef, Vestec, 80 let
Písař Pavel, Chocerady, 80 let

Švajglová Věra, Chocerady, 80 let
Svoboda Stanislav, Chocerady, 75 let

Horáková Marie, Vlkovec, 70 let
Sukupová Iva, Chocerady, 70 let

říjen 2022
Marešová Ludmila, Chocerady, 91 let
Krejcárková Anežka Chocerady, 75 let

Oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti 
Obec Chocerady

V polovině září se naše knihovna již potřetí připojila k celore-
publikové Noci literatury. Tato magická podvečerní akce, při které 
se putuje po neobvyklých místech a čtou se ukázky současné svě-
tové literatury, našla své stoupence i tento rok. Děkuji všem, kteří i 
v lehce nepříznivém počasí vyrazili do knihovny, k ohni do záduší 
za hřbitovem, na terasu Penzionu Jaro a do Vávrova mlýna. Čtyři 
stateční – Marie Herdová, Jana Servusová, Dalimil Vrtal a Radko 
Manda četli ve světlech ohňů, lamp a dokonce i polární záře  

z ukrajinských, dánských, francouzských i českých románů. Velký 
dík patří i všem, kdo poskytli zázemí i občerstvení k našemu čtení. 
Byl to krásný večer, již teď se těším na další ročník.

Možná si někteří všimli, že z  nádraží zmizela knihobudka. Je 
to proto, že bohužel přestala plnit svoji funkci. Nicméně nevzdá-
váme se a pokusíme se tento báječný koncept, zcela v duchu mo-
derního trendu udržitelnosti, naplnit jinde -  novou budku jsme 
umístili přímo před knihovnou. Doufáme, že na tomto místě 
bude fungovat tak, jak má, tzn. jako místo pro odložení či nale-
zení již přečtených, ale stále pěkných a čtivých knížek. Prosíme 
všechny o dodržení pravidel udržování knihobudky v  provozu, 
jinak bude muset naši obec definitivně opustit, což by, myslím, 
byla docela škoda. Také prosíme neznámé dárce starších knih pro 
naši knihovnu, nezůstávejte, prosím, v anonymitě a nenechávejte 
nám knihy na chodbě či před dveřmi knihovny. Pro dary platí 
také určitá pravidla, např. slušný stav knih, aktuálnost titulů apod. 
Knihy, které nám bez domluvy takto zanecháte, mohou občas tím 
pádem skončit poněkud neblaze.

16. 11. srdečně zveme od 8:00 na seminář pro seniory "Chytrý 
telefon a tablet". Seminář organizuje nezisková organizace Moud-
rá sovička, délka trvání je cca 4 hodiny. Seminář je zdarma. Cílem 
projektu je správně a bezpečně naučit seniory ovládat jejich zařízení 
(chytrý telefon, tablet), tj. zpřístupnit technologie a digitální vzdělání 
lidem 65+. Prosím o telefonické rezervace míst na semináři (tel. 777 
606 129).

Nakonec bych ráda 
všechny pozvala na vý-
stavu týkající se historie 
naší školy, kterou může-
te shlédnout začátkem 
listopadu v rámci Dne 
otevřených dveří na ZŠ 
Chocerady. Výstavu při-
pravili členové nejstarší-
ho čtenářského kroužku, 
nynější deváťáci, a bude 
stát za to.

Lucie Vrtalová

Z  OBECNÍ  KNIHOVNY

Tělocvičná jednota Sokol Chocerady 
a Občanská vzdělávací jednota Komenský

srdečně zvou

v pátek 4. listopadu 2022
od 16 hodin k sokolovně na

SLAVNOSTNÍ  ODHALENÍ 
PAMĚTNÍ  DESKY

ke 100. výročí darování budovy spolkům
majitelem panství knížetem

Antonínem Khevenhüller - Metsch

a od 19.30 hodin do velkého sálu na
vystoupení 

SOUBORU PÍSNÍ  A TANCŮ 
JOSEFA VYCPÁLKA

Vstupné dobrovolné

NOVINKY
Julie Caplinová – Čajovna v Tokiu
Louise Penny – Nejkrutější měsíc
Marie Lacrosse – Vinařství: Osudo-
vé dny
Štěpán Javůrek – Sudetský dům
Jana Pocarová – Eugenie
Vlastimil Vondruška - Ďáblova čísla
Evžen Boček – Aristokratka pod 
palbou lásky
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Velvyslanec Martin Vávra se setkal 
s  předním československým parazitologem 
RNDr. Michalem Gibodou, který v 80. letech 
působil v Kambodži v rámci tehdejší huma-
nitární a rozvojové pomoci. Doktor Giboda 
od 1. července 2010 žije Choceradech. 

 
Během své letní dovolené 

v  srpnu navštívil velvyslanec 
Martin Vávra doktora Michala 
Gibodu, významného českoslo-
venského parazitologa žijícího 
v  malebné vesnici za Prahou 
v domku s krásnou vyhlídkou. 
Skutečně československého, 
protože se narodil a vystudoval 
na Slovensku, ale většinu svého 
pracovního života prožil v Če-
chách. 

Ačkoli zanedlouho již 84letý, 
je doktor Giboda stále svě-
ží, aktivní a vykazuje zdravou 
dávku optimismu a smyslu pro 
humor, jakkoli je možné, že 
v  zahraničí byly výsledky jeho 
práce více doceněny než doma. 
A to nejen v jihovýchodní Asii, 
ale i ve Střední a Jižní Americe, 
přičemž jeho objevy byly hono-
rovány i na Západě. Ale tak už 
to někdy bývá, že ne každý je 
doma prorokem.

Jaký byl však důvod setkání? 
Československo podporovalo 
Kambodžu od dosažení její ne-
závislosti a s  výjimkou 70. let 
poskytovalo významnou hu-
manitární a rozvojovou pomoc. 
Po pádu polpotovského režimu 
tak třeba na vlastní náklady 
postavilo a poté provozovalo 
nemocnici ve městě Takeo ve 
stejnojmenné provincii na jihu země, kam 
byl v  roce 1983 na rok vyslán i pracovník 
Parazitologického ústavu Československé 
akademie věd v Českých Budějovicích, aby 

spolu s dalšími lékaři a biology léčil místní 
obyvatelstvo a při tom se snažil vzdělávat 
a předávat zkušenosti místním zaměst-
nancům. Michal Giboda. Určen vedoucím 
laboratoře, ve které vyšetřoval tropické pa-
razity, zejména malárii. Pracovní a životní 
podmínky byly složité, protože Kambodža 
byla tehdy pro nás nepředstavitelně zbída-

čená, infrastruktura zničená a v zemi pano-
vala prekérní bezpečnostní situace, takže 
i lékařský tým musel mít svoji ochranku. 
Navzdory všemu však uspěl.

Tento úspěch vynesl doktoru Gibodovi 
nejen přezdívku mezi místními „doktor 
Takeo“, ale i pozvání kambodžské vlády, aby 
přijel v roce 1985 ještě jednou a zabýval se 
situací v  místních malarických centrech a 
účinností různých léků.

Své zážitky a zkušenosti z  prvního po-
bytu doktor Giboda zpracoval ve čtivých 

a mnoha směrech nadčasových 
vzpomínkách Léčit a přežít s pod-
titulem V kambodžské nemocnici 
po Pol Potovi. V  nich se projevil 
jako bystrý pozorovatel a pouta-
vý vypravěč, který plně zúročil 
svůj flirt z  mládí s  novinářským 
řemeslem. Vzhledem k  tomu, 
že Česká republika převzala od 
Československa štafetový kolík 
poskytování humanitární a roz-
vojové pomoci, kniha by měla být 
povinnou četbou nejen pro diplo-
maty vyjíždějící do Kambodži, 
ale i pro pracovníky nevládního 
sektoru realizující předmětné 
projekty tamtéž.

Proticovidová opatření sice 
znemožnila návštěvu velvyslance 
před jeho odjezdem do Kambo-
dži počátkem roku 2021, ale nyní 
byla pro obě strany přínosnější, 
protože mohlo dojít na skuteč-
nou výměnu názorů a zkušenos-
tí jak ohledně běžného života 
v  Kambodži, tak i poskytování 
rozvojové a humanitární pomoci. 
Zvláště milé je, že doktoru Gi-
bodovi bylo možné po 40 letech 
předat pozdravy a kontakty na 
některé pamětníky jeho působe-
ní v Takeo.

Lidem, jako je doktor Giboda, 
patří velký dík a uznání za jejich 
práci, protože v  nelehkých pod-
mínkách šířili a šíří dobré jméno 

vlastní země v zahraničí a jsou tak její nej-
lepší vizitkou.  

Mgr. Martin Vávra

DOKTOR TAKEO

Personál laboratoře v nemocnici v Takeo

Michal Giboda a velvyslanec Martin Vávra 

Kromě Kambodže dr. Giboda realizo-
val i další výzkumné pobyty v těchto ze-
mích: V roce 1987 pobýval na Instituto 
de Medicina Tropical Pedro Kourí v Ha-
vaně, Kuba, kde studoval importovanou 
malárii s kubánskými odborníky ze širo-
kého geografického spektra zemí světa.  

V  roce 1988 jako člen týmu pobýval 
v Adenu, Jižním Jemenu, jako jeden z po-
radců Ministerstva zdravotnictví ČR při 
zřizování Ústřední laboratoře veřejného 
zdraví v Jemenu. Kromě toho realizova-

li týdenní výzkum v  horských oblastech 
země, kde se dlouhá léta žádný parazi-
tologický ani mikrobiologický výzkum 
neprováděl.

V roce 1988 se svým týmem z Parazi-
tologického ústavu ČAV zkoumal výskyt 
malárie a „malých motolic“, kterými se 
Laosané nakazí pojídáním syrových ryb. 
I v  této zemi se nic podobného nedělalo 
kvůli politickým nepokojím. Naše data 
byla první po více než 20 letech.

V roce 1992 mu byl udělen osmiměsíč-

ní grant od Medical Research Council 
of Canada k výzkumu na Parazitologic-
kém ústavu McGill University of Mont-
real. Tím začala velice plodná spolupráce 
na pozdějších třech grantech od Světové 
zdravotnické organizace (WHO).

V  roce 1993 nastoupil na šestiletý 
pracovní úvazek na San Juan Bautista 
School of Medicine v Portoriku jako ve-
doucí odděleni mikrobiologie a imuno-
logie. Zde pracoval na dvou grantech od 
WHO se značnou mezinárodní odezvou. 
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V  září započala výuka nejenom na zá-
kladní škole, ale i na hudebním a výtvar-
ném oboru Základní umělecké školy Josefa 
Suka, zde v  Choceradech. Proč je v  dneš-
ním světě umělecké vzdělávání a zejména 
výtvarka tak důležitá?

Svět kolem nás je stále složitější a zdá se, 
že změny přicházejí čím dál tím rychleji. 
Vizuální vjemy na nás útočí z televize, z in-
ternetu, tisku, letáků, reklamy… 

Stejně jako se děti v první třídě učí číst a 
psát a stávají se gramotnými, tak je základ-
ní součástí vnímání a poznávání našeho 
dnešního světa vizuální gramotnost. Děti 
se ve výtvarné výchově učí číst obrazy. Ne-
mám na mysli jen umělecká díla typu Mona 
Lisa nebo Picassovy Avignonské slečny, ale 
veškeré obrazy, obrázky, kresby a fotografie 
okolo nás.

Obrazy totiž po nás dnes něco chtějí a 
dokonce mohou ovlivňovat naše myšlení. 
Určitě to znáte – lákavé reklamy na zboží, 

po kterém náhle bezdůvodně zatoužíte, 
aniž byste ho potřebovali. Že nakonec věc, 
kterou vám doručí, vypadá často úplně ji-
nak než na obrázku, už nemusíme ani zmi-
ňovat. 

Obrazy jsou schopny vysílat podprahové 
vzkazy. Pokud se chceme vyznat v dnešním 
světě a umět ho správně přečíst, je schop-
nost vizuálního čtení téměř nezbytná. Stej-
ně jako zvídavost, která nám pomůže učit 
se celý život, mít potěšení z  poznávání a 
uspět ve složitém a stále se měnícím světě.

Umění může být cestou k  objevování 
světa a skrytých příběhů.  Obrazy vyprávějí 
o životě v minulosti nebo o životě na opač-
ném konci světa. 

Díváme se s  dětmi na obraz Zrození 
Venuše a povídáme si nejenom o antické 
mytologii, skrytých symbolech, o Florencii 
v době vlády Medicejských nebo o lásce – 
Botticelli – autor tohoto slavného obrazu 
se údajně trápil neopětovanou láskou k Si-

monettě Vespucci, která mu stála modelem. 
Můžeme si povídat o pocitech, které v nás 
obraz vyvolává. 

Své místo ve společnosti hledáme růz-
nými způsoby; je to součástí našeho každo-
denního života. Je třeba se při tom pozorně 
dívat, ale i obrazům správně rozumět. Ob-
razy působí na naše city a výtvarná výcho-
va skrze porozumění rozvíjí i emocionální 
gramotnost.

Učitel dříve předával zejména fakta a 
znalosti. Dnes je čím dál tím důležitější ve 
škole otevírat dětem oči, probudit zájem a 
zvídavost a sdílet naše příběhy. 

Výtvarná výchova kultivuje a cestou cit-
livého vnímání okolního světa zprostřed-
kuje porozumění sobě i druhým.

S dětmi opět na zimu plánujeme výsta-
vu, přijďte se podívat, budeme se na vás 
těšit!

Mirka Bažantová,
učitelka výtvarné výchovy

Letní prázdniny jsou dávno pryč, ale 
je tu ještě malá vzpomínka na jejich závěr 
a letní tábor TJ Sokol. V  předposledním 
srpnovém týdnu jsme se na motivy příběhu 
J. Flanagana „Bratrstvo“ stali dávnými skan-
dijskými bojovníky a mořeplavci. Z našich 
svěřenců se vytvořila čtyři bratrstva nových 
bojovníků, která měla společně absolvovat 
výcvik v boji, navigaci, mořeplavbě … 

Vody nám počasí v prvních dvou dnech 
nadělilo rozhodně víc, než jsme si přáli, a 
tak jsme stále řešili, jak programy připrave-
né ideálně do lesa zrealizovat v sokolovně. 
Výcvik bratrstev proto probíhal všude, kde 
se dalo, ve velkém sále po mnoha letech vi-

selo lano na šplhání, běhalo se po schodi-
šti a byli jsme moc rádi, že využitelný je i 
malý sál dole. V úterý ráno byla představa 

dalšího dne stráveného 
v  uzavřeném prostoru už 
dost zoufalá, naštěstí kolem 
poledne konečně déšť té-
měř ustal, a tak jsme koneč-
ně vyrazili ven. Děti čekala 
spousta úkolů, samostatná 
stavba přístřešků z plachet, 
stavba lodí, orientace v  te-
rénu, lanové překážky ad.

Plavidla jsme vyzkoušeli 
další den ráno na rybníce 
a výcvik ukončili velkým 
závodem. Odpoledne byli 
členové našich bratrstev 

slavnostně pasováni sa-
motným oberjarlem na 
právoplatné bojovníky 
Skandie a společně vyro-
bili obří ochranný amulet, 
pro zdar svých budoucích 
výprav. Hned ve čtvrtek 
se ukázalo, že amulet pro 
štěstí budou velmi potře-
bovat, protože piráti ulou-
pili nejvzácnější skandijský 
poklad – andomal.

Naše nová bratrstva 
byla vyslána, aby piráty a 
andomal našla. Bylo potře-
ba nejdříve na prapodivné 
lodě ze smetáků a oblečení 

naložit co nejvíce potřebných věcí a zbraní 
a pak už jsme vypluli na moře. Pátrání po 
pirátech bylo pro většinu posádek v  hor-

kém dni vyčerpávající a ne zcela úspěšné. 
Poslední den se však přeci jen všechny in-
dicie podařilo dát dohromady a pirátské 
doupě bylo odhaleno. V  následné bitvě, 
kde své síly proti pirátům spojila všechna 
čtyři bratrstva, byli piráti na hlavu poraže-
ni, a bratrstva tak svému oberjarlovi mohla 
donést zpět vzácný andomal.

I přes to, že nás počasí pozlobilo, hodně 
jsme se nasmáli a užili si s dětmi moc hezké 
dny. O program se postarali stejně jako loni 
Katka, Venda, Toník a Klára a o spokoje-
né žaludky a pohodu všech Martina. Velké 
ocenění patří našim praktikantům, Ondro-
vi, Evě, Vendulce, Honzovi, Emě, Hance a 
Gábimu, kteří byli velkou oporou táboro-
vého týmu, všech našich veselých scének 
i celého programu. Snad se příští rok opět 
sejdeme v podobné sestavě.

Za tým vedoucích 
Klára Růžičková

LETNÍ  TÁBOR TJ  SOKOL

ZV ÍDAVOST,  ČTENÍ  OBRAZŮ A  VÝT VARNÁ VÝCHOVA                                                      
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Letošní příměstský tábor proběhl již tra-
dičně na konci srpna. Poslední tři srpnové 
dny byly tentokrát ve znamení nejen spor-
tovních soutěží dětí z Chocerad a ze Spo-
řilova, ale i jejich společného seznamování 
se základy první pomoci, požární prevence 
a Street Dance. Počasí nám přálo a většina 
sportovních aktivit proběhla na víceúčelo-
vém sportovním hřišti před ZŠ Chocerady. 
38 sportujících dětí bylo zapojeno do deseti 
sportovních a jedné taneční soutěže. Stre-
et Dance byl letošním překvapením pro 
všechny děti a byl přijat s velkým nadše-
ním. Sedm trenérů se zasloužilo o hladký a 
ničím nerušený průběh Campu.  

Tato klubová akce byla uspořádána za 
finanční podpory Národní sportovní agen-
tury v rámci rozvoje a podpory sportu - 
Můj klub 2022 a také obce Chocerady.

Viktor Vejvoda

LETNÍ  TÁBOR MASADA

Ve čtvrtek 8. září jsme s  našimi senio-
ry vyrazili na výlet lodí po Vltavě. I když 
celý týden bylo slunečno a teplo, zrovna 
v  ten náš výletní den nám Praha nabíd-
la pouze zamračenou oblohu a chvílemi i 
drobný déšť. Před desátou hodinou jsme 
se nalodili v přístavišti pod Nemoc-
nicí Na Františku. Naše průvodky-
ně plavbou nás mile přivítala a už 
na samém začátku komentované 
prohlídky nám bylo jasné, že se 
dozvíme o Praze i Vltavě spoustu 
zajímavostí. Krátce po vyplutí se 
všichni vydali na horní, částečně 
zastřešenou palubu, aby si praž-
ská panoramata mohli užít naplno. 
V plavební komoře u Dětského os-
trova nás žádné zdržení nečekalo. 

Plnou parou vpřed jsme pokračovali směr 
Podolí. Pod vyšehradskou skálou jsme se 
ještě pokochali pohledem na impozantní 
budovu Podolské vodárny a loď se s námi 
vydala na zpáteční cestu. Všechna zajíma-
vá místa podél obou břehů Vltavy neunikla 

díky komentáři paní průvodkyně naší po-
zornosti. Podpluli jsme Štefánikův most a 
před ostrovem Štvanice další otočka a ná-
vrat do přístaviště Na Františku, kde naše 
dvouhodinová plavba začínala. 

Ty dvě hodiny utekly rychleji, než voda 
ve Vltavě. Plni dojmů a naladěni 
na dobré jídlo jsme se přesunuli do 
Uhříněvsi na výtečný oběd ve Švejk 
restaurantu U Karla. Podle ohlasů 
všech zúčastněných, které ochotný 
řidič objednaného autobusu dovezl 
v pořádku zpět do Chocerad, může-
me náš výlet považovat za vydařený. 
Těšíme se, milí senioři, na vaše pod-
nětné nápady, kam že to vyrazíme 
příště 

Vaše sociální komise

NAŠI  SENIOŘI  VYRAZ IL I  DO PRAHY NA  PLAVBU PARNÍKEM

V  sobotu 1. října proběhl již sedmý 
výměnný bazárek. Vzhledem ke špatné 
předpovědi počasí jsme ho přestěhovali 
do sokolovny (stejně jako minule) a byli 
jsme za toto rozhodnutí rádi, protože 
větší část odpoledne propršela. Velmi tak 
děkujeme za poskytnutí zázemí OVJK i 
Sokolu Chocerady, kterým budova patří. 
Bez tohoto prostoru bychom museli akci 
zrušit, protože jiný vhodný prostor obec 
nemá.

V  patře ve velkém sále jsme umísti-
li dětské oblečení, hračky a ostatní věci, 
na chodbě boty a věci do kuchyně. Dole 
v malém sále bylo dámské a pánské oble-

čení. Věcí bylo hodně už na začátku díky 
spolupráci s Luckou Procházkovou z Farní 
charity Mnichovice, která opět jako základ 
přivezla 30 krabic přebraného hezkého 
oblečení a bot, a také díky maminkám ze 
Sluníčka, které nosily věci předem, aby 
bylo možno je protřídit a rozdělit do kra-
bic dle barev a velikosti. 

Celá akce je velmi náročná přípravu a 
bez lidí, kteří neúnavně a ochotně již ně-
kolik let pomáhají, by se nedala uskuteč-
nit. Proto chci touto cestou moc poděko-
vat všem, co pomáhají, jak před akcí, tak 
v jejím průběhu. Tentokrát pomáhalo osm 
mužů – nanosili krabice s oblečením a bo-

tami do patra a složili stojany. Dále jsem 
napočítala na 20 žen a dívek, které pomá-
haly s  tříděním a následným věšením na 
ramínka nebo ukládáním do krabic dle 
velikostí. Vám všem patří velké díky, bez 
vás by to nešlo a doufám, že nám zacho-
váte přízeň.

A samozřejmě chci také poděkovat 
všem, co přinesli na výměnu hezké a vy-
prané věci. Přineslo i odneslo se toho 
opravdu hodně, což nás velmi těší a ubez-
pečuje, že má celá akce smysl. Těšíme se 
na příští jaro.

Martina Kamelská

V  SOKOLOVNĚ SE  KONAL  VÝMĚNNÝ BAZÁREK -  SWAP



V srpnu tohoto roku uplynulo 40 let od 
otevření nové základní školy v  Chocera-
dech. Ve zpravodaji jsme se zatím ve třech 
částech věnovali starší historii místní školy, 
v  tomto čtvrtém díle našeho vyprávění se 
podíváme právě na výstavbu 
nové školy.

V  posledním díle 
(zpravodaj září – říjen 2021) 
jsme zmínili kontroverzní 
rozhodnutí z  roku 1954, 
kdy MNV zamítl generální 
opravu staré školy a nepřijal 
dotaci na tuto akci, ve snaze, 
aby Chocerady dostaly 
v krajském plánování 
přednost pro výstavbu nové 
školy. Tato stavba se díky 
tomu skutečně dostala do 
výhledového plánu na roky 
1957 – 60. Jenže všechno 
nakonec stejně trvalo mno-
hem déle, ve staré budově 
přibývaly problémy a záva-
dy, 60. léta ubíhala a nová 
škola stále nebyla na obzoru. 

Teprve v roce 1968 se věci daly do pohy-
bu a začal se projednávat návrh na výstavbu 
nové školy. Pro stavbu byla vytipována far-
ská zahrada. Na podzim byly vybrány pod-
niky pro výstavbu:  Ingstav – pro samotnou 

stavbu - a Průmstav – pro zemní práce.
Současně probíhala jednání o výkupu 

pozemků pro stavbu nové školy. Jednání 
byla komplikovaná: s  výkupem bývalých 
selských pozemků (patřily ke statku Kop-

řivy a Salátka) ne všichni 
majitelé souhlasili a nej-
větší překážkou byla bez-
výsledná jednání s  farním 
úřadem, jehož pozemek byl 
pro záměr výstavby stěžej-
ní. Farní pozemek byl už 
v roce 1966 přidělen do 
JZD. K výkupu ale zástupce 
farního úřadu odmítl dát 
souhlas, a MNV se proto 
rozhodl přistoupit k  vy-
vlastňovacímu řízení.

V  roce 1970 byly po-
zemky pro školu vyřešeny. 
Staveniště pro novou ško-
lu bylo předáno až v  říj-
nu roku 1976, a to n. p. 
Průmstav Kolín. Stavba se 
pak skutečně po dlouhých 
letech plánů rozjela, i když 
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V sobotu 8. října v podvečer se na návsi 
v Choceradech sešli členové Sokola i další 
místní, aby si společně připomněli Památ-
ný den sokolstva. Akci zahájil starosta TJ 
Sokol Chocerady Vladimír Zíka krátkým 
proslovem, ve kterém připomněl tragické 
události z  roku 1941. Akce pokračovala 
položením květin k  pomníku padlých a 
vypuštěním lodiček se svíčkami na hladinu 
rybníka. Děti si buď přinesly lodičku již ho-
tovou, nebo si ji vyrobily na místě z připra-
veného materiálu.

Podobné akce se konají v  tento den po 
celé republice a svíčky mají připomenout 
všechny Sokoly, kteří obětovali své životy 
v boji za svobodu a demokracii. Datum 8. 

října bylo pro památný den 
zvoleno právě kvůli událos-
tem z  roku 1941, kdy Re-
inhard Heydrich podepsal 
úřední výměr o rozpuštění 
České obce sokolské, kterou 
nacisté považovali za jednu 
nejnebezpečnějších domá-
cích odbojových organizací. 
V noci ze 7. na 8. října gesta-
po zatklo všechny sokolské 
představitele z ústředí, žup 
i větších jednot. Byli muče-
ni, vězněni a deportováni do 
koncentračních táborů. 

Klára Růžičková

VEČER SOKOLSKÝCH SVĚTEL

Z  H ISTORIE  CHOCERADSKÉ ŠKOLY  -  4 .  ČÁST 

Zahájení výstavby - tělocvična a pavilon současné MŠ

Bazárek v sokolovně
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tempem pro tuto dobu typickým. 
Po roce, tedy v  říjnu 1977, dokončil 

n.p. Průmstav Vlašim vodovod a kanaliza-
ci. Průmstav Kolín navezl 
panely, postavil pomocné 
sklady a zřídil jeřábovou 
dráhu. Dokončena byla též 
stavba elektrického vedení 
a trafostanice. Během roku 
1978 vyrostla hrubá stavba 
všech pěti objektů nové 
školy. 

V  roce 1981 vystřídala 
dosavadního ředitele školy 
Václava Švece Marie Spá-
lenková, to už se stavba 
chýlila ke konci. Podle plá-
nu stavba měla být předána 
na jaře 1982, dobu hektic-
kých příprav na otevření 
školy si můžeme přiblížit ze 
zápisů z jednání MNV:

V  dubnu MNV vyzýval 
občany k  pomoci na do-
končovacích a úklidových 
pracích na nové škole. Ale 
namísto původně plánova-
ného předání v dubnu předal 
Průmstav pavilon U1 zá-
kladní devítileté školy míst-
nímu národnímu výboru až 
v  červnu. Při dodatečném 
odstraňování nedostatků 
došlo znovu k velkému zne-
čištění a znehodnocení již 
provedeného úklidu. 

Podobně tomu bylo i u 
dalších částí objektu (pavilon 
U2 měl být předán v  květ-
nu), které nebyly připraveny 
ke konečnému úklidu. MNV 
požadoval proto urychlené dokončení všech 
prací, aby mohl včas zorganizovat úklidové 
brigády. JZD bylo požádáno o zapůjčení do-
pravních prostředků pro navážení nábytku a 
zařízení uloženého prozatímně v prostorách 
JZD a MNV

Stavba byla rozdělena na 7 pracovišť, za 
která zodpovídali jednotliví učitelé ZDŠ a 
organizovali brigádní práce občanů. Ani přes 
urgence ještě v půli července ale nedokončil 
Průmstav Kolín všechny práce. Při úklidu 
pomáhali členové Vesnické organizace SSM 
– měli to jako placenou brigádu od Prům-
stavu. A do úklidu se zapojili dále členové 
Národní fronty, Českého svazu žen, myslivec-

kého sdružení, Sdružení chovatelů drobného 
zvířectva, poslanci MNV a občané okolních 
obcí.

Velkou proměnu prodělal nejen pozemek 
pro stavbu školy, ale i celé okolí, zejména 
farský dvůr. Naštěs-
tí nebyl zrealizován 
plán demolice celé-
ho farského dvora i 
s  farou, která podle 
jedné z variant měla 
ustoupit vybudo-
vání nové široké 
komunikace kolem 
kostela k  nové ško-
le a plánované další 
zástavbě. Zrealizo-
vána byla nakonec 

varianta demolice pouze hospodářských 
budov fary, ty byly kvůli zřízení přístupové 
cesty pro pěší v létě vykoupeny a demolice 

provedena na podzim. Společně 
s tím proběhly i další dokončo-
vací práce v  okolí nové školy, 
zejména úprava komunikace a 
zazelenění.

Výstavba školy ovlivnila i 
širší okolí: Zeminou ze stav-
by školy JZD zavezlo úvozo-
vou cestu za ústavem, materiál 
z  demolice farských objektů se 
navážel na louku za Hotelem 
Ostende. Použitelné části sutě 
si rozebírali občané – MNV 
přednostně schvaloval žádosti 
občanů, kteří pomáhali na bri-
gádách.

28. srpna odpoledne se usku-
tečnilo slavnostní otevření nové 
ZDŠ a školní rok 1982/83 tak 
děti zahájily již v  nové školní 
budově.

Na začátku ztěžovaly provoz 
školy různé nedostatky a záva-
dy, např. nevyhovující kotelna, 
zatékání, nedostatek uklízeček 
ad.  Chyběl stále školník a do-
končen nebyl ani okál – domek 
pro školníka, který podle plánu 
měl být už dávno hotov a byl 
postaven teprve v roce 1983. 
Terén kolem školy byl upraven 
o rok později (návoz a sešikme-
ní svahu, dosetí trávy, doplnění 
zeleně ad.) v rámci příprav na 
slavnostní pojmenování školy 
– ZDŠ Zdeňka Nejedlého. Této 
slavnosti se tehdy zúčastnil i 
ministr školství.

Klára Růžičková
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